次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会

计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定，对

2021 年第三季度的财务报表进行会计差错更正，本次会计差错更正不涉及追溯

调整。

1、会计差错更正的原因

根据财政部 2017 年 7 月 5 日修订发布的《企业会计准则第 14 号—收入》

（以下简称“新收入准则”）的规定，公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准

则的相关要求。根据新收入准则第三十四条规定：“企业应当根据其在向客户转

让商品前是否拥有对该商品的控制权，来判断其从事交易时的身份是主要责任人

还是代理人。企业在向客户转让商品前能够控制该商品的，该企业为主要责任人，

应当按照已收或应收对价总额确认收入；否则，该企业为代理人，应当按照预期

有权收取的佣金或手续费的金额确认收入，该金额应当按照已收或应收对价总额

扣除应支付给其他相关方的价款后的净额，或者按照既定的佣金金额或比例等确

定。在具体判断向客户转让商品前是否拥有对该商品的控制权时，企业不应仅局

限于合同的法律形式，而应当综合考虑所有相关事实和情况，这些事实和情况包

括：（1）企业承担向客户转让商品的主要责任。（2）企业在转让商品之前或

之后承担了该商品的存货风险。（3）企业有权自主决定所交易商品的价格。（4）

其他相关事实和情况。”，即主要责任人应当按照已收或应收的对价总额确认收

入，代理人应当按照预期有权收取的佣金或手续费（即净额）确认收入。

公司结合新收入准则的规定，对公司子公司青岛星罗创想网络科技有限公司

北京分公司通过某客户抖音上旗舰店销售的其旗下品牌商品的业务，以及对公司

孙公司天津星享直购网络科技有限公司和子公司青岛优讯创想信息技术有限公

司按照与客户签订的《推广服务协议》，为客户在快手平台小店提供销售、商品

信息管理、资金结算、信息同步、运营支持等相关的技术及推广服务的业务（以

上业务统称为“上述业务”）进行了审慎梳理并对业务的实质进行重新判断，在

北京值得买科技股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书（修订稿）

1-1-158

与会计师充分沟通后，为更准确地反应实际情况，公司确定上述业务模式按照净

额法确认收入；并对公司 2021 年第三季度财务报表进行全面梳理、核实，对 2021

年第三季度财务数据进行更正。

2、会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

（1）对会计报表合并利润表项目及金额的影响

单位：元

受影响的项目
2021 年 1-9 月

（调整前）
差错更正影响金额

2021 年 1-9 月

（调整后）

一、营业总收入 965,086,413.28 -41,466,225.18 923,620,188.10

其中：营业收入 965,086,413.28 -41,466,225.18 923,620,188.10

二、营业总成本 854,250,782.28 -41,466,225.18 812,784,557.10

其中：营业成本 419,420,963.64 -41,466,225.18 377,954,738.46

（2）对主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

调整前：

单位：元

利润表项目 2021 年 1-9 月 2020 年 1-9 月 变动幅度 变动原因

营业收入 965,086,413.28 544,589,161.34 77.21%

主要系消费内容社区“什么值

得买”内容生态更加完善，由

此推动收入稳定增长；同时公

司在营销服务板块深入布局带

来代运营相关收入快速增长所

致。

营业成本 419,420,963.64 169,846,298.63 146.94%

主要系公司营销业务相关代理

成本、运营活动成本等增长所

致。

调整后：

单位：元

利润表项目 2021 年 1-9 月 2020 年 1-9 月 变动幅度 变动原因

营业收入 923,620,188.10 544,589,161.34 69.60%

主要系消费内容社区“什么值得

买”内容生态更加完善，由此推

动收入稳定增长；同时公司在营

销服务板块深入布局带来代运

营相关收入快速增长所致。

营业成本 377,954,738.46 169,846,298.63 122.53%
主要系公司营销业务相关代理

成本、运营活动成本等增长所

北京值得买科技股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书（修订稿）

1-1-159

致。